Министерство образования и науки

Российской федерации

Отдел образования Администрации

Шумихинского района
П Р И К А З
               от « 20  » июня 2012 г.                                  г.Шумиха                                             №  263
Об утверждении Порядка определения
нормативных затрат на оказание
муниципальными казенными учреждениями
образования муниципальной услуги
«Предоставление общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего
(полного) общего, дополнительного  образования,

предоставление бесплатного дошкольного  образования»
и нормативных затрат на содержание имущества

 В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", распоряжением финансового отдела № 16а «Об утверждении порядка формирования и контроля за исполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  (выполнение работ) и нормативных затрат юридическими и физическими лицами Шумихинского района».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальными казенными  учреждениями образования муниципальной услуги «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, дополнительного  образования , предоставление  бесплатного дошкольного  образования  и нормативных затрат на содержание имущества»согласно приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу с  момента его подписания.

 Начальник Отдела образования  Администрации

 Шумихинского района                                                                                             Н.Ю.Бунькова

Приложение №1 к приказу  №263
от  20.06.2012  г.

ПОРЯДОК
определения нормативных затрат
на оказание муниципальными казенными учреждениями
образования муниципальной услуги
«Предоставление общедоступного и бесплатного
 начального общего, основного общего, среднего
 (полного) общего, дополнительного  образования, предоставление бесплатного дошкольного образования» и нормативных затрат
 на содержание имущества

I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в целях определения методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальными казенными учреждениями  образования (далее Учреждение) муниципальной услуги «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего дополнительного  образования, предоставление бесплатного дошкольного образования» (далее Услуга) и нормативных затрат на содержание имущества на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с  распоряжением Финансового отдела Администрации Шумихинского района   №16а  «Об утверждении  порядка и контроля  за  исполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение  работ) юридическим  и физическим лицам  Шумихинского района»

2.Настоящий порядок распространяется  на правоотношения в отношении Муниципальных казенных образовательных учреждений  Шумихинского района.

3. Порядок определения нормативных затрат распространяется на услуги и работы в сфере образования, оказываемых (выполняемых) муниципальными казенными учреждениями образования в качестве основных видов деятельности (далее- перечень муниципальных услуг (работ)), в том числе:

1)  Предоставление  общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего , дополнительного образования  по основным  общеобразовательным программам, включая:

- предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего  образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории субъекта РФ;

-зачисление в образовательное учреждение;

- предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведении электронного дневника и электронного журнала успеваемости;

- предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах, учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей)  годовых  календарных учебных графиках.

2)  Предоставление общедоступного  бесплатного дошкольного образования на территории  муниципального района, включая:

- прием заявлений, постановка на  учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады).

4. Порядок определения нормативных  затрат содержит  методику расчета:

   - удельной расчетной стоимости предоставления в очередном финансовом году и плановом периоде единицы муниципальной услуги, оказываемой в рамках муниципального задания (далее - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги);
     - объема затрат на содержание в очередном финансовом году и плановом периоде недвижимого и особо ценного движимого имущества муниципальных  казенных образовательных учреждений  (далее – нормативные затраты на содержание имущества).

  5. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, определяемый на основе нормативных затрат, не должен превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью главных распорядителей средств районного бюджета на соответствующий финансовый год .
     При оказании в случаях, определенных федеральными законами, законами области, нормативными актами района, муниципальными казенными  образовательными учреждениями муниципальных услуг (работ) за плату. Указанное муниципальное задание рассчитывается с учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг.
II.Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (работы) и содержание имущества

    Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги (выполнения работы) и содержание имущества в соответствующем финансовом году определяются по следующей формуле:

Ni = Зу+Зобщ+З имущ , где

Зу – нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальных услуг(выполнения работ)  на соответствующий финансовый год.

Зобщ -нормативные затраты на общехозяйственные нужды .

З имущ-нормативные затраты на содержание имущества

Нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальных услуг(выполнения работ) .
     В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), выделяют следующие группы затрат:

-нормативные затраты на оплату труда и начисления  по оплате труда;

-иные нормативные затраты

    Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются исходя из утвержденного штатного расписания с учетом действующей системы оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты.

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды .

 К затратам на общехозяйственные нужды относятся следующие затраты:

- нормативные затраты на содержание объектов  имущества, закрепленного за муниципальным казенным учреждением образования  на праве оперативного управления или приобретенным данным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также имущества, находящегося у муниципального казенного  учреждения образования  на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг (выполнения работ) (далее – нормативные затраты на содержание  имущества);

- нормативные затраты на приобретение услуг связи;

(нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение транспортных услуг определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления за прошлые годы.)

- нормативные затраты на  транспортные расходы;

-нормативные затраты на материальные запасы определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления за прошлые годы.

- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

Нормативные затраты на содержание имущества

    В составе нормативных затрат на содержание имущества учреждения выделяют:

- затраты на потребление тепловой энергии ;

- затраты на  потребление электрической энергии ;

- затраты на водоснабжение и водоотведение;

- затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за областным районным или районным автономным учреждением или приобретенное районным бюджетным или районным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

    Нормативные затраты на потребление тепловой энергии рекомендуется определять исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

NО  = ТО x VО , где

NО – нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

ТО – тариф на потребление тепловой энергии, установленный на  соответствующий  год;

VО – объем потребления тепловой энергии (в Гкал) в соответствующем финансовом году .

    Нормативные затраты на потребление электрической энергии рекомендуется определять исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

NЭ = ТЭ x VЭ , где

NЭ – нормативные затраты на электроснабжение;

ТЭ – тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;

VЭ – объем потребления электрической энергии (кВт.ч, мВт) в соответствующем финансовом году.

Нормативные затраты на водоснабжение  рекомендуется определять исходя из тарифов и объемов потребления воды учреждением по следующей формуле:

                                 Nвод.=Тв x Vв,где

Тв-тариф на потребление водоснабжения;

Vв-объем потребления учреждением воды, установленный в учреждении на соответствующий год.

 Нормативные затраты на водоотведение  рекомендуется определять исходя из тарифов и объемов потребления воды учреждением по следующей формуле:

                                    Nводоот.=Тводоот.xVводоот,где

Т водоот.-тариф на водоотведение, установленный на соответствующий год.

Vводоот.-объем водоотведения учреждением, в соответствующем финансовом году.

Начальник отдела образования

Администрации Шумихинского района:

Н.Ю.Бунькова
Проект приказа

Подготовила

___________________О.В.Акимова